
 

 

COPIA

  
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  

“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 
(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 

SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  
Codice fiscale 90037060747 

 

Determinazione Dirigenziale  
 

PRDFI 04/2012 
 

N. 18  del Registro              Data  27.06.2012 
 

 
adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Ricognizione residui attivi e passivi a seguito assegnazione definitiva al 
Consorzio delle codifiche gestionali SIOPE e conseguente riclassificazione delle voci di 
bilancio 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno 2012, addì ventisette del mese di giugno il Responsabile del Servizio Finanziario 

adotta determinazione sull'argomento in oggetto indicato. 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso 
 

Che, a seguito del primo insediamento e della successiva nomina di tutti gli organi 
previsti dallo Statuto, con propria Deliberazione n. 6/10 del 10/05/2010, l’Assemblea 
Consortile provvedeva ad approvare, sulla base dello schema già sottoposto all’esame 
della Giunta Esecutiva, il primo bilancio di previsione del Consorzio relativo all’esercizio 
2010; 

Che, sulla quanto disposto dall'art. 2 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio del 
Consorzio veniva informato al modello previsto dal D.P.R. 194 del 31-01-1996 per i 
Comuni e le Unioni di Comuni; 

Che tale modello, articolato in sei titoli di entrata e quattro di spesa, è stato utilmente  
impiegato anche per l’esercizio 2011, in concomitanza con l’utilizzo dei correlati codici 
gestionali previsti dal SIOPE per i comuni, pur non essendo ancora, a tale data, il 
Consorzio assoggettato al Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici. 

Considerato  

Che con proprio Decreto del 12.04.2011, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
esteso la codifica SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici)alle 
operazioni effettuate dai parchi gestiti da consorzi di enti locali, disponendone l’entrata in 
vigore per il 1° gennaio 2012; 

Che, a causa di disguidi conseguenti ad una iniziale assegnazione al Consorzio di una 
errata codifica gestionale da parte del Ministero, di recente modificata, solo oggi diviene 
possibile adottare contabilmente le codifica gestionali SIOPE previste dal citato Decreto 
del 12.04.2011 per il Consorzio; 

Che l’Assemblea Consortile, nelle more della definizione, da parte del Ministero, della 
questione inerente la succitata codifica gestionale, con propria Deliberazione n. 1/12 del 
10/02/2012, ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2012 sulla base del 
modello impiegato nei precedenti esercizi, stabilendo che, a seguito della definitiva 
assegnazione al Consorzio della codifica gestionale SIOPE prevista dal decreto 
ministeriale 12 aprile 2011, la struttura del bilancio si sarebbe intesa adeguata alle 
suddette codifiche, senza alcuna sostanziale modificazione né quantitativa né qualitativa 
delle previsioni approvate in quella sede; 

Che con nota del 06.03.2012 la Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato la 
definitiva assegnazione al Consorzio della corretta codifica gestionale SIOPE, inserendo 
l’Ente nel comparto “Consorzi Gestori di parco” e demandando al tesoriere l’espletamento 
delle conseguenti procedure. 

Che al fine di dar corso a quanto sopra stabilito, si è reso indispensabile intervenire 
sulla struttura del bilancio in modo da renderla perfettamente compatibile con le codifiche 
facenti capo al comparto “Consorzi Gestori di parco” assegnate all’Ente, ossia con gli 
allegati A/2 per le entrate e  B per le spese di cui al decreto ministeriale 14.11.2006, così 
come da ultimo integrato con decreto ministeriale 10-10-2011. 



 

 

Che, sulla base di quanto sopra, con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 
10.04.2012 il bilancio del consorzio, è stato riclassificato informandolo al modello di 
riferimento previsto dal D.P.R. 194 del 31-01-1996, sia con riferimento alle previsioni di 
competenza (annuali e pluriennali), sia con riferimento ai residui presenti in bilancio, così 
come risulta dai prospetti allegati alla citata delibera sub lettere da a) ad f); 

Che, a seguito di tale riclassificazione, si è reso tecnicamente necessario procedere al 
reinserimento, nel programma di contabilità, dell’Ente di tutti i dati finanziari pregressi, con 
conseguente assegnazione di una nuova numerazione a tutti gli impegni e a tutti gli 
accertamenti già assunti alla data della riclassificazione delle voci di bilancio. 

Ritenuto di dover, in questa sede, dare atto della nuova numerazione assegnata a tutti gli 
impegni e gli accertamenti già assunti alla data della riclassificazione delle voci di bilancio 
approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 10.04.2012, così come 
dettagliato nelle tabelle allegate alla presente determinazione sub lettere a) e b); 
 
 
Visti  

- gli artt. 42 e 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e la L. 26.03.2010, n. 42; 
- il D.P.R. 31.01.1996, n. 194; 
- lo statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco 
 

 

 

D E T E R M I N A 
 
Essendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. Di dare atto che, a seguito della riclassificazione del bilancio dell’Ente conseguente 

alla definitiva assegnazione al Consorzio della codifica gestionale SIOPE prevista dal 

decreto ministeriale 12 aprile 2011, si è reso tecnicamente necessario procedere al 

reinserimento, nel programma di contabilità dell’Ente, di tutti i dati finanziari pregressi, 

con conseguente assegnazione di una nuova numerazione a tutti gli impegni e a tutti 

gli accertamenti già assunti alla data della riclassificazione medesima. 

2. di dare atto della nuova numerazione assegnata a tutti gli impegni e gli 

accertamenti già assunti alla data della riclassificazione delle voci di bilancio, 

approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 10.04.2012, così come 

risultante dalle tabelle allegate al presente provvedimento sub lettere a) e b), per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

COPIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
…………………………………….. 

 



 

 

 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__ 

 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__ 

 
IA___________/ ______/__ 
 
Cap.__________/_____/___ 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
     In relazione al dispositivo dell’art. 151, comma 4, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed 
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco 
 

APPONE 

     il visto di regolarità contabile  
ATTESTANTE 

     la copertura finanziaria della spesa. 
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
infradescritti. 
      
     Data ………………. 
                                                                                                    IL RESPONABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                (F.to Dr. Maurizio Rella) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico del 
Comune di Ostuni per 10 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 

Ostuni, lì 04.07.2012 

 

                                                                                               Il Responsabile 

                                                                                       F.to Dr. Natalino Santoro 

   
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo   
Ostuni ……………… 

                  Il Direttore 
         (Dott. Gianfranco Ciola) 
…………………………………………..          


